
AL Grintuss është një pajisje mjekësore me bazë mjalti dhe komplekse molekulare vegjetale që kryen një veprim mbrojtës 
dhe qetësues të rrugëve të sipërme të frymëmarrjes.  Vepron mbi kollën e thatë duke luftuar irritimin e mukozës dhe mbi kollën 
me sekrecione duke lehtësuar hidratimin dhe eliminimin e mukusit. Grintuss është një produkt 100% natyral, biologjik, 
pa gluten dhe me shije të këndshme.

SI VEPRON - Grintuss mbron mukozën, qetëson irritimin, hidraton dhe favorizon eliminimin e mukusit me anën e 
mekanizmave inovativ të veprimit:

Veprim Lubrifikues 
Redukton fërkimin në faring i cili shkakton kollë. 

Veprim Mukorregullator 
Nxit hidratimin e mukusit dhe lehtëson eliminimin e tij. 

Efekti barrierë 
Formon një film mbrojtës që ngjitet në mukozë dhe e mbron atë nga kontakti me agjentët irritues.

Grintuss rregullon kollën pa e zhdukur, duke respektuar kështu rolin e rëndësishëm në mbrojtjen e rrugëve të sipërme të 
frymëmarrjes.

UDHËZIME: Grintuss përdoret për trajtimin e kollës, si kollën e thatë dhe atë me sekrecione. Shurupet Grintuss janë të 
disponueshëm në dy formulime: 
• Grintuss Adult, i përshtatshëm për të rritur dhe të rinj duke filluar nga mosha 12 vjeç. 
• Grintuss Pediatric, specifik për fëmijët, këshillohet duke filluar nga mosha 1 vjeç. 
Të dy formulimet mund të merren edhe në rastin e celiakisë.

EFIKASITETI DHE SIGURIA E GRINTUSS EDHE NDAJ KOLLËS SË VAZHDUESHME: rezultatet e një studimi klinik të kryer te fëmijët 
(nga 3 deri në 6 vjeç) me kollë akute të vazhdueshme për më shumë se një javë tregojnë se Grintuss redukton intensitetin e kollës, si 
ditën ashtu edhe natën, dhe është veçanërisht i efektshëm ndaj kollës më intensive. Studimi gjithashtu konfirmon se Grintuss është 
i sigurt dhe tolerohet mirë. Studim klinik shumëqendror, i rastësishëm, dyfish i verbër, kundër placebo-s i kryer në 102 fëmijë 
me moshë të përfshirë nga 3 dhe 6 vjeç. Studimi klinik është publikuar në revistën shkencore“Italian Journal of Pediatrics”. 

PARALAJMËRIME: nuk duhet përdorur nëse keni mbindjeshmëri ose alergji individuale ndaj një ose më shumë përbërësve. Në 
rast se simptomat nuk përmirësohen, rekomandohet të konsultoheni me mjekun. Të ruhet në temperaturë ambienti, larg burimeve 
të nxehtësisë dhe të mbrohet nga drita. Të mbahet larg fëmijëve. Data e skadimit i referohet produktit të paprekur dhe të ruajtur 
në mënyrë korrekte.

SKADIMI: shihni datën e shtypur mbi ambalazh. Mos e përdorni pas datës së skadimit të paraqitur.

KONFEKSION SHITJE: flakon xhami me 180 g

PËRMBAN LUGË DOZIMI  0546
 
Data e revizionimit të fundit: 04/2015

I përshtatshëm për të rritur dhe të rinj duke filluar nga mosha 12 vjeç.
PËRBËRJA - SUBSTANCAT FUNKSIONALE: 
• Mjaltë*; 
• Kompleks molekular i Rrëshirave, Polisaharideve dhe Flavonoideve 

nga Grindelia*, Gjethedelli* dhe Bima e Makthit* (Poliresin); Me 
përmbajtje të polisakarideve (pesha molekulare > 20.000 dalton) ≥ 20%

PËRMBAN GJITHASHTU: Sheqer kallamsheqeri*; ujë; vajra esencialë të: 
Eukaliptit, Anise yll (glikanxos), Limonit; Aromë natyrale të Limonit; Gomë 
arabike; Gomë ksantan. *Përbërës nga Bujqësia Biologjike
MËNYRA E PËRDORIMIT: rekomandohet të merrni 10 ml (2 lugë çaji) dy 
deri në katër herë në ditë, duke e marrë për herë të fundit para se të bini për 
të fjetur. Të tundet para përdorimit. Përmban lugë dozimi. Pas përdorimit, 
mbylleni flakonin fort dhe lani mirë lugën e dozimit. Pasi ta keni hapur, përdorni 
produktin brenda tre muajve.

GRINTUSS ADULT

MEDICAL DEVICES WITH INGREDIENTS FROM 
ORGANIC FARMING. This product complies 
with the standard NT/DB-01 CERTIFICATE 
N° DB/02. Checked and certified by CCPB srl 
Bologna - www.ccpb.it

PA SUBSTANCA 
SINTETIKE free

gluten I PËRSHTATSHËM  
PËR CELIAKËT

I përshtatshëm për fëmijë duke filluar nga mosha 1 vjeç.
PËRBËRJA - SUBSTANCAT FUNKSIONALE:
• Mjaltë*; 
• Kompleks molekular i Rrëshirave, Polisaharideve dhe Flavonoideve 

nga Grindelia*, Gjethedelli* dhe Bima e Makthit* (Poliresin); Me 
përmbajtje të polisakarideve (pesha molekulare > 20.000 dalton) ≥ 20%

PËRMBAN GJITHASHTU: Sheqer kallamsheqeri*; ujë; vajra esencialë të: 
Limonit, Portokallit të ëmbël, Mërsinës; Aromë natyrale të Limonit; Gomë 
arabike; Gomë ksantan. *Përbërës nga Bujqësia Biologjike
MËNYRA E PËRDORIMIT: rekomandohet të merrni 5 ml (një lugë çaji) për 
fëmijët nga 1 deri në 6 vjeç dhe 10 ml (dy lugë çaji) nga 6 vjeç e sipër, dy deri 
në katër herë në ditë, duke e marrë për herë të fundit para se të bini për të 
fjetur. Të tundet para përdorimit. 
Përmban lugë dozimi. Pas përdorimit, mbylleni flakonin fort dhe lani mirë 
lugën e dozimit. Pasi ta keni hapur, përdorni produktin brenda tre muajve.

GRINTUSS PEDIATRIC

MEDICAL DEVICES WITH INGREDIENTS FROM 
ORGANIC FARMING. This product complies 
with the standard NT/DB-01 CERTIFICATE 
N° DB/02. Checked and certified by CCPB srl 
Bologna - www.ccpb.it

PAJISJE MJEKËSORE
Klasa IIa

PA SUBSTANCA 
SINTETIKE free

gluten I PËRSHTATSHËM  
PËR CELIAKËT

PËR SHËNDETIN SOT DHE NESËR

Aboca është një Shoqëri Benefit dhe është 
e certifikuar B Corp. Ne jemi të përkushtuar 
të veprojmë në një mënyrë të përgjegjshme, 
të qëndrueshme dhe transparente ndaj 
komunitetit dhe ambientit. Relacioni i 
ndikimit është i disponueshëm në faqen e 
internetit www.aboca.com

Natyral dhe i biodegradueshëm 100%, Grintuss shurup nuk përmban substanca 
sintetike, gjysmë sintetike ose të modifikuara gjenetikisht.

  Aboca S.p.A.  Società Agricola - Località Aboca, 20
52037 Sansepolcro (AR) - Italia - www.aboca.com

Ndërmarrje me sistem të administrimit të cilësisë ISO 9001 e ISO 13485  
dhe sistem të administrimit ambiental ISO 14001 të certifikuar.

MATERIALE AMBALAZHIMI

Paketim PAP 21 Letër 

Lugë dozimi PS 6 Plastikë 

Flakon GL 72 Xham 

Fletëpalosje PAP 22 Letër

Tapë C/ALU 90 Kryesisht 
alumin

Për eliminimin, verifikoni dispozitat 
në zonën tuaj të banimit.

free
gluten

Shurupe KOLLË E THATË dhe me SEKRECIONE 

Fëmijë
Të rritur 

QETËSON KOLLËN DUKE
MBROJTUR MUKOZËN

Aboca S.p.A. Società Agricola FIRMA
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EN Grintuss is a medical device produced with honey and molecular complexes which has a protective and soothing action 
on the upper airways. It acts on dry coughs by counteracting irritation of the mucosa and on chesty coughs by promoting 
hydration and the elimination of mucus. Grintuss is a 100% natural, organic, gluten-free product with a pleasant flavour.

HOW IT WORKS - Grintuss protects the mucosa, soothes irritation, hydrates and helps eliminate mucus through innovative 
mechanisms of action:

Lubricating Action 
It reduces friction in the pharynx, which is a cause of coughs.

Mucoregulating Action 
It promotes hydration of the mucus and aids its elimination.

Barrier effect 
It forms a protective film that adheres to the mucosa and protects it from contact with irritants.

Grintuss modulates the cough without suppressing it, thereby respecting the important role it plays in protecting the 
upper airways.

INDICATIONS: Grintuss is indicated for the treatment of both dry and chesty coughs.
Grintuss syrups are available in two formulations: 
• Grintuss Adult, for adults and children aged 12 years and over. 
• Grintuss Pediatric, specifically for children from 1 year of age.
Both formulations are suitable for coeliacs.

THE EFFICACY AND SAFETY OF GRINTUSS, EVEN FOR PERSISTENT COUGHS: the results of a clinical trial conducted on children 
(from 3 to 6 years of age) with an acute persistent cough for more than a week demonstrate that Grintuss reduces the intensity of 
both daytime and night-time coughs and is particularly effective on more intense coughs. The study confirmed that Grintuss is safe 
and well tolerated. A multi-centric, randomised, double-blind, placebo-controlled clinical trial conducted on 102 children 
between 3 and 6 years of age. The clinical trial has been published in the scientific journal “Italian Journal of Pediatrics”. 

WARNINGS: do not use in case of individual hypersensitivity or allergy to one or more components. 
If symptoms persist, seek medical advice. Store at room temperature, away from heat sources and protected from light. Keep out 
of reach of children. The expiry date refers to the intact product, stored correctly.

EXPIRY DATE: see the expiry date stated on the pack. Do not use after the expiry date indicated.
PACK FOR SALE: 180 g glass bottle

CONTAINS DOSAGE SPOON  0546
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Indicated for adults and children from 12 years of age.
COMPOSITION - FUNCTIONAL SUBSTANCES: 
• Honey*; 
• Molecular complex of Resins, Polysaccharides and Flavonoids from 

Grindelia*, Ribwort Plantain* and Helichrysum* (Poliresin); Titrated 
in polysaccharides (molecular weight > 20,000 daltons) ≥ 20%.

ALSO CONTAINS: Cane Sugar*; Water; Essential Oils of: Eucalyptus, Star Anise, 
Lemon; Natural Lemon Flavouring; Gum Arabic; Xanthan Gum. *Ingredient 
from Organic Farming
INSTRUCTIONS FOR USE: take 10 ml (two dosage spoons) two to four times 
a day, taking the last dose before going to bed. Shake before use. Contains 
dosage spoon.  After use, close the bottle tightly and wash the dosage spoon 
thoroughly. Once open, use the product within three months.

GRINTUSS ADULT

MEDICAL DEVICES WITH INGREDIENTS FROM 
ORGANIC FARMING. This product complies 
with the standard NT/DB-01 CERTIFICATE 
N° DB/02. Checked and certified by CCPB srl 
Bologna - www.ccpb.it

NO SYNTHETIC 
SUBSTANCES free

gluten SUITABLE  
FOR COELIACS

Indicated for children from 1 year of age.
COMPOSITION - FUNCTIONAL SUBSTANCES: 
• Honey*;
• Molecular complex of Resins, Polysaccharides and Flavonoids from 

Grindelia*, Ribwort Plantain* and Helichrysum* (Poliresin); Titrated 
in polysaccharides (molecular weight > 20,000 daltons) ≥ 20% 

ALSO CONTAINS: Cane Sugar*; Water; Essential Oils of: Lemon, Sweet Orange, 
Myrtle, Natural Lemon Flavouring, Gum Arabic, Xanthan Gum. *Ingredient 
from Organic Farming
INSTRUCTIONS FOR USE: take 5 ml (one dosage spoon) for children aged 1 to 
6 years, or 10 ml (two dosage spoons) for those over 6 years, two to four times 
a day, taking the last dose before going to bed. Shake before use. Contains 
dosage spoon. After use, close the bottle tightly and wash the dosage spoon 
thoroughly. Once open, use the product within three months.

GRINTUSS PEDIATRIC

MEDICAL DEVICES WITH INGREDIENTS FROM 
ORGANIC FARMING. This product complies 
with the standard NT/DB-01 CERTIFICATE 
N° DB/02. Checked and certified by CCPB srl 
Bologna - www.ccpb.it

MEDICAL DEVICE 
Class IIa

NO SYNTHETIC 
SUBSTANCES free

gluten SUITABLE  
FOR COELIACS

DRY and CHESTY COUGH syrups

Children
Adults

SOOTHES COUGHS,  
PROTECTING THE MUCOSA

FOR TODAY AND TOMORROW’S HEALTH

Aboca is a Benefit Corporation and certified 
B Corp. 
We are committed to operating responsibly, 
sustainably and transparently towards the 
community and the environment. Impact 
report available at www.aboca.com 

100% natural and biodegradable, Grintuss syrup contains no synthetic,  
semi-synthetic or genetically modified substances.

  Aboca S.p.A.  Società Agricola - Località Aboca, 20
52037 Sansepolcro (AR) - Italia - www.aboca.com

Company operating under certifications ISO 9001 and ISO 13485  
for quality management system and ISO 14001 for environmental 
management system.

PACKAGING MATERIALS

Carton PAP 21 Paperboard 

Dosage 
spoon PS 6 Plastic

Bottle GL 72 Glass 

Leaflet PAP 22 Paper 

Cap C/ALU 90 Predominantly 
aluminium

For disposal, please check the 
regulations in your local area.

free
gluten


